
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  09.07.2013     №   1083-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
Об исполнении в 2012 году  
Программы управления  
государственной собственностью  
Свердловской области и  
приватизации государственного  
имущества Свердловской  
области на 2012 год и плановый  
период 2013 и 2014 годов 
 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении в 2012 году Программы управления государственной собствен- 
ностью Свердловской области и приватизации государственного имущества 
Свердловской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов,  
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 
27.10.2011 № 1487-ПП, с изменениями, внесенными постановлениями Пра-
вительства Свердловской области от 26.12.2011 № 1782-ПП, от 06.04.2012  
№ 347-ПП, от 15.06.2012 № 659-ПП, от 08.08.2012 № 859-ПП, от 17.08.2012 
№ 894-ПП, от 14.09.2012 № 1000-ПП и от 26.10.2012 № 1190-ПП, Законода-
тельное Собрание Свердловской области отмечает: 

Основными целями совершенствования управления государственной 
собственностью Свердловской области в 2012 году являлись: обеспечение 
экономической основы для осуществления полномочий Свердловской облас-
ти по предметам ее ведения и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и Свердловской области и для осуществления отдельных полно-
мочий по предметам ведения Российской Федерации, возложенных на ис-
полнительные органы государственной власти Свердловской области; обес-
печение доходов областного бюджета от использования и отчуждения госу-
дарственного имущества Свердловской области. 

Решения о приватизации государственного имущества Свердловской 
области принимались в отношении государственных унитарных предприятий 
Свердловской области (далее – государственные предприятия), акций откры-
тых акционерных обществ, созданных в процессе приватизации, и иного го-
сударственного казенного имущества Свердловской области. 



2 

 

В 2012 году стоимость активов Свердловской области по сравнению с 
2011 годом увеличилась на 95409167 тыс. рублей, или в 2 раза, и составила 
189068074 тыс. рублей. Такой прирост обусловлен увеличением стоимости 
имущества, закрепленного за государственными предприятиями и областны-
ми государственными учреждениями (далее – учреждения), вследствие про-
веденной работы по государственной регистрации прав на объекты недви-
жимого имущества, находящиеся в государственной собственности Сверд-
ловской области. 

Доходы государственной казны Свердловской области в 2012 году со-
ставили 25823691,94 тыс. рублей, в том числе доходы областного бюджета  
от использования государственного имущества – 516937,36 тыс. рублей, 
иные доходы государственной казны (за исключением средств областного 
бюджета) – 25272115,58 тыс. рублей, доходы областного бюджета от прива-
тизации государственного имущества – 34639 тыс. рублей. По сравнению с 
2011 годом доходы от использования государственного имущества увеличи-
лись на 179945,43 тыс. рублей, или в 1,5 раза, доходы от приватизации госу-
дарственного имущества уменьшились на 1432421,32 тыс. рублей, или в  
42,4 раза, что обусловлено реализацией в 2011 году дорогостоящих объектов 
государственного казенного имущества Свердловской области. В целом до-
ходы областного бюджета от использования и отчуждения государственного 
имущества Свердловской области уменьшились на 1252475,89 тыс. рублей, 
или в 3,3 раза, и составили 551576,36 тыс. рублей. Иные доходы государст-
венной казны Свердловской области уменьшились на 8112942,14 тыс. руб-
лей, или на 24,3 процента. 

Расходы государственной казны Свердловской области в 2012 году со-
ставили 3864226,68 тыс. рублей, в том числе расходы областного бюджета на 
управление государственным имуществом – 723853,78 тыс. рублей, на при-
обретение имущества, подлежащего зачислению в государственную казну, – 
3140357 тыс. рублей, расходы, связанные с приватизацией государственного 
имущества, – 15,9 тыс. рублей. 

По итогам 2012 года в Реестре государственного имущества Свердлов-
ской области содержались сведения о 50 государственных предприятиях и 
1079 учреждениях. Кроме того, Свердловская область участвовала в 37 хо-
зяйственных обществах. 

Решения о создании государственных предприятий не принимались,  
1 государственное предприятие включено в реестр в связи с реорганизацией 
в форме выделения из государственного предприятия, 5 – реорганизованы,  
1 – преобразовано в открытое акционерное общество, 2 предприятия ликви-
дированы. По состоянию на 31 декабря 2012 года в процессе банкротства на-
ходилось 6 государственных предприятий, в процессе ликвидации – 1, в про-
цессе преобразования в открытые акционерные общества, 100 процентов ак-
ций которых закрепляются в государственной собственности Свердловской 
области, – 5 предприятий. 



3 

 

Вновь созданы 7 учреждений, созданы в результате реорганизации – 2, 
переданы из муниципальной собственности – 117, переданы из федеральной 
собственности – 36, реорганизованы – 25. 

В 2012 году создание фондов и автономных некоммерческих организа-
ций с использованием средств областного бюджета не осуществлялось. 

В государственную казну Свердловской области за счет средств об- 
ластного бюджета приобретены акции 5 открытых акционерных обществ на 
общую сумму 3071412 тыс. рублей, 1 административное здание и земельный 
участок под ним на общую сумму 68945 тыс. рублей. Также за счет средств 
областного бюджета увеличены уставные фонды 4 государственных пред-
приятий на общую сумму 373547 тыс. рублей. 

Предоставлена бюджетная инвестиция в объеме 151165 тыс. рублей в 
объекты капитального строительства государственной собственности Сверд-
ловской области в форме капитальных вложений в основные средства 1 госу-
дарственного предприятия. 

Продажа относящихся к государственной казне Свердловской области 
акций открытых акционерных обществ, а также иного государственного ка-
зенного имущества Свердловской области не осуществлялась. 

В результате проведенной в 2012 году работы по совершенствованию 
управления государственной собственностью Свердловской области заре- 
гистрировано право Свердловской области на 53 объекта недвижимого иму-
щества, относящихся к государственной казне Свердловской области, и  
530 земельных участков общей площадью свыше 16,5 тыс. гектаров. 

Подготовлены и приняты правовые акты Правительства Свердловской 
области, направленные на формирование эффективного механизма отраслево-
го управления государственными предприятиями и открытыми акционерными 
обществами с долей участия Свердловской области в уставном капитале. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию Правительства Свердловской области об исполнении в 
2012 году Программы управления государственной собственностью Сверд-
ловской области и приватизации государственного имущества Свердловской 
области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов принять к сведе-
нию. 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания  

 

Л.В.Бабушкина 

 

19п-маб 


